buslionem, ait : «0» ne forte colligentes eradicelis

simul triticum, donavit nobis exemplum discretio-

nis
;
quando autem subjunxit; Sinite utraque cre-

scere usque ad messem, commendare voluit longa-

nimit;item. Ad ultimum vero justitiam commen-
davit, cum dixit : In tempore messis dicum messo-

ribus ; Colligite zizania, et colligate fasciculos ad

comburendum. Allegoria autem talis est.

Augustinus. Cum autem dormirenthomines, venit

inimicus, etc. Cum scilicet neglifienter agerent

praspositi Ecclesise, aut cum dormitionem mortis

acciperent apostoli, inimicus venit, et supersemi-

navit eos, quos Dominus malos interpretatur fi-

lios. Sed rocte quceritur, utrum hteretici sint,

animale viventes calholici ? Possunt enim dici fl-

lii mali etiam haeretici, quia ex eodem Evan-

gelii semine, et Christi nomine procreati, ' pravis

opinionibus ad falsa dogmata convertuntur.

herlia fructum fecisset^Mi^gis ergo oportet infelligi

hominesipsos fideles servorum nominesignificatos,

quos etiam bonum scmen dicit. Non enim dicit : In

tempore messis dlcam vobis:Colligite primum ziza-

Tim sed d]x\i: Dicam messoribus. Unde intplligun-

turnlia esse officia servorum, alia messorum.Servi

enim non tantae discretionis sunt, quantae illi.Hinc

estetiam quod servi dicunt : Vis tamrn imM.s et col-

//(/cmMS (?a? quibus ipsa veritas, qus patientpr om-

nes supportat, respondet : Non, nefortecum %i%ania

eradicetii simul et trilicum.ln quo docet, non ita

hominera constitutum in hac vila, ut certus esse

possit,qualis quisquepostea futurus sit, cujus er-

rorem in praesenti cornit, vel quid etiam error ejus

conferat ad provontum bonorum. Dicil ergo, non

adhuc tales auferendos de hac vit:i, ne dum malos

interficere conarentur, bonos interlicerent,qui forte

futuri sunt, aut bonisobsint, quibus etiam inviti

forleutiles snnl;sed tunc opportune fierijCumjam

in flne non restat, vel tempus mundanae vitae, vel

proficiendi ad virtutem ex alieni erroris occasione.

Quoeritur ergo, cur quidam heeretici ab episcopis

excommunicantur, et ab Ecclesia separantur, qui-

dam a potcstatibus saecularibus interficiuntur?

Sed non agitur hic de excoramunicatione,quia illa

data est ad correotionem bominum,sed de commu-

ni separatione ab agro,id est a mundo,quia non de-

bent episcopi interflcere, id est separare a mundo,

sioutPetrus, et alii apostoli non recepti in quadam

civitate,qusesierunt a Domino,an postularent ignem

Sed quod dicit, eos in medio tritici seminatos, vi- C de ccelo, et destruerent ; Et Dominus dixit :
Nesci-

dentur illi significari.qui unius communionis sunt.

Verumtamen quod Dominus agrum ipsum,non Ec-

clesiam, sed hunc mundum interpretalus est, hene

intelliguntur haeretici.qui non societate uniusEccle-

siae vel unius fldei, sed societate solius nominis

Christiani in hoc mundo permiscentur bonis:at illi

qui in eadem flde sunt mali,palea potius quam ziza-

nia deputentur, quia palea etiam fundamentum
ipsum habet, cum frumento, radicemque coramu-

nem. In illa quippe sagena, qua concluduntur et

boni et mali pisoBs,non absurde mali catholioi in-

telliguntur.Aliud est pnim mare, quod magis mun-
dum istum significat.aliud sagena,qu8e unius fidei,

vel unius Ecclesiae communionem videtur ostenie-

tis cujus spiritus estis (Luc. ix). Et si quidam jam

judicati etconvictiet subversi occiduntura saeoulari

potestate ad correctinnem aliorum, tamen non est

communis separatio malorum facienda, quia pauci

boni remanerent, et hoc est tempus immutationis,

et qui hodie sunt mali,cras boni erunt.Quaeri etiam

potest, cur dixit in sequentibus, alligate fasciculos,

et non unum fascem, aut unum acervum zizanio-

rum?sed fortasse propler varietatem haereticorum,

non solum a tritico sed etiam a se ipsis disorepan-

tium dictum est hoc, quapropter ailigatio fascicu-

lorumin finetuturaest,ut non contuse,sed pro mo-

do suK perversitatis puniatur quisque.Quod autem

sequitor : Triticum congregate in horveum, sic estin-

re. Inter hajreticos et male catholioos hocinterest, j)
telligendum.utpunitis illis,qui diversitates etschis-

quod haeretici falsa credunt.illi autem vera creden-

tes,non vivunt ita ut credunt. Sed de his hactenus.

Sequitur :

Cum autem lierba crevisset, et fructum fecisset,

lunc apparuerunt zizania, etc. Cum enim spiritUeilis

homoesse coeperitdijudicansomnia,tunc ei possunt

errores apparere, et prava dogmata baereticorum

patere, quibus apparentibus,servi dixerunt ei :

Domine,nonne bonum semen seminasti in agro tuo?

Undeergo zizania ? Videndum est,utrum ipsi sint

servi, quos post messores appellat. Sed quis aude-

ret dicere messores angelos, scilicet, nescisse quis

mata secuti sunt,incceleste horreum recipiantur et

serventur, qui charitatis unitatem amaverunt.

Aliam parabolam,etG. Parabola est comparatio ex

d;ssirailibus,id est comparativa simililudo.eo quod

in ipsa comparativa simtlitudine fiauras verborum

et imagines veritatis ostendit. Parabolas parabolis

accumulat, ut ex multitudine figurarum in eis ma-

jorem excaecationem generet.

Simile est regnum caslorum, etc P.egnum ctElo-

rum praesens Reclesia dioitur, quas diversisfiguris,

non secundum se totam.sed secundum aliquam par-

tem suicomparatur.Hic autemgrano sinapis secun-
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dum fidem aasimilatur^quod hoir.o, id est Christus A
seminavit in agro, id est in cordibus credentium,

quod minimum est omnibus seminibus. Fides enim

nostra vilior omnibus doctrinis philosophicis vide-

tur. Quid enim stultius sapientibiis hujus mundi

aBstimabatur,quam in ocoisum et sepultum credere,

visibiliacontemnere, et invisibilibus inhiare ? Caa-

tera autem semina,scilicet libri philosophorumex-

cellere videntur. quia demaximarum rerum agunt

subtilitate, et ornati sunt rbetorica compoBitione'

Sed, ut ait Apostolus, quod infirmum est Dei, fortius

est hominibus (/ Cor. i), ideo cum crescit in mente

recipientis, et in toto mundo exaltatur, m,ajor ap-

paret omnibus oleribus, et fit arbor, ita ut, etc.

Scientiffi philosophicaj enim sunt olcra, sed ad nul-

lius utilitatis robur perveniunt,et ideo facile exva-

nitate sua arescunt. Rami vero hujus arborissunt

partes fidei mu!tiplices,in quibus habitant «olucres

00311,id estaaimsB fidelium delectantur et pascuntur,

quae pennis virtutum ad coelestia volant.Unde di-

ctum est : Quis dabit mihi pennas sicul coiumbae, et

volabo, et reqiUescatn (Psal. liv). Aliam parabolam

locutus est eis. Simile esl regnum cielorum fermento

quod acceplum mulier abscondit in farinx saiis tri-

bus,etc. Hic Ecclesia secundum partem, id est se-

cundum fervorem charitatis fermento comparatur,

quod acceptum mulier absoonditin satia fannffi.Sa-

tum est genus mensurae, juxta morem provincias

Palestin», unum etdimidium capiens modum.Tria
sata, tressunt virtutes,quaedesignanturubi dictum

eat : Diliges Dominum Deum ex toto corde, et ex tota

anima tua, et ex lota mente (Deut. vi) ; vel tria C
genera hominum significant.quse superius per cen-

tesimum, sexagesiaium,et tricesimum fructum ex-

primuntur. Vel omnes fideles ex tribus partibus

raundi collectos, Asia, Africa, et Europa.Vel ex tri-

bus filiis Noe natos significant. Mulier vero est sa-

pientia Dei, quae abscondit in nobis fermentum, id

est fervorem charitatis, et gratiam suam in nobis

reponit, quo corda noslra fermentantur, id est ad

amorem Uei accenduntur.

Exc omnia loculus est in parabolis ad turbas,

etc. Ut impleretur quod dictum est per prophetam

David : Aperiam in paraboiis os meum (Psal.Lx-s.vn)

quasi dicat : Qui prius locutus sum per prophetas,

rnodo in propria persona aperiam os meum in pa-

rabolis, el eructabo, id est, de thesauro secreti mei D
emittam in praedicationem ea,mysteria quas abscon-

ditaeranta constitutione mundi. Castera quas se-

quuntur,deinterpretalionezizaniorum superius ex-

posita sunt.Transeamus ergo ad alias parabolas.

Simileest regnum cmlorum, etc.Qui superius turbis

parabolice lcquebatur ad exctecationem illorum,

loquitur el apostolis in parabolis, non ad excajca-

tionem,sed ad aedificationem.et ut eos loqui in pa-

rabolis doceret. Unde Gregorius: Regnum coelorum
idcirco terrenis rebus simile dicitur: ut exhis quae

animus novit, surgat ad incognita.quae non novit,

quatenusexemplo visibiliumrapiaturad invisibilia.

Qua in re notandumest,quod mentis thesaurus ab-

sconditur ut servetur, quia studium ccelestis desi-

derii a malignis spiritibus custodire non sufflcit,qui

hoc ab humanis laudibusnonabscondit.Inpriesenti

enim vita sumus.quasi in via, qua ad patriani per-

gimus.Maligni autem spiritus iter nostrum, qussi

quidam latrunouli, obsident. Depriedari ergo desi-

derat,qui thesaurum publioein viaportat.Hocautem

dico, non ut proxirai opera nostra non videant,

cum scriptum sit : Videant overa veslra bona (Mallh.

v), sed ut per hoc quod agimus, laudes exterius

non quaeramus, et sic sit opus in publico,ut tamen

intentio manrat in occulto. Thesaurus ergo, utdi-

ximus,coeleste est desiderium,ager vero in quo the-

saurus absconditur, disoiplina ooelestis studii est,

quem profecto agrum venditis omnibus comparant,

qui voluptatibus carnis renuntians,terrena deside-

ria per custodiam coelestis disciplin» calcat. Vel

aliter: Thesaurus iste verbum Dei est,in quo sunt

omnesthesauri sapientiae, qui est absconditus in

humana carne. Aliter : Thesaurus absconditus in

agro, duo sunt Testamenta iegis in Ecelesia, qus

quis cum exparte intellecta attingit, illic magna
latere sentit, et vadit et omnia sua vendit, et iilum

emit, id estpBr contemptum temporalium compa-

rat sibi otium.

llerum simile est regnum cw.lorum homini nego-

tiatori, quxrAnli bonas margaritas, etc. Quasi dicat;

Quaestio est, an numerus pluralis ad singularem

transierit? ut cum quaerat homo bonas margaritas

unam inveniat pretiosam, quam venditis omnibus

habet, emat. Aut ergo homo iste bonos quaerens,

cum quibusutilitervivat,et unum pr ajomnibus in-

venitsinepecoato,mediatorem Dei ethominumChri-

stum Jesum ; aut praecepta quaerens, quibus ser-

viens cum hominibusrecte conversetur, invenit di-

lectionem proximi, in quo uno dicit Apostolus omnia

contineri. Singula; margaritas sunt;Non mwchaheris,

non furaberis, et caetera talia, quee in hoc sermone

continentur. Diliges proximum tuum sicut teipsum.

Vel aliter : Hos intellectus quasrit homo, et invenit

illum, quo ouncti continentur, scilicet ;/n principio

erat Yerbum, et Verbum erat apud Deum. Rursum

coBleste regnumhomini negotiatori simile dicit.qui

bonas margaritas qusrit.sed unam pretiosam inve-

nit,quam inventam omnia vendens emit, quia qu

ccelestis vitae dulcedinem, in quantum potest, per-

fecte cognoverit,ea quae in terris amaverat libenter

relinquit, et comparatione illius omnia vilescunt.

Deserithabita, congregata dispergit, solis coelesti-

bus ejusanimus inardescit.

llerum simile est regnum coelorum sagense missse

in mari, etc. Sagena est Ecclesia commissa pisca-

toribus, id est praedicatoribus, qus pisces demari,

id est hominesde mund oextrahit, et hoc ex omni

genere,id est liberos et servos,divites et pauperes,

fortes etinfirmos. Unde Psalmista: Ad teomnis ca-

ro veniet (Psat. lxiv). Quamcum imoleta esset, edu-

centes et secus liltus sedentes . Sicut mare seeculum,
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ita littus flnem saeculi designat. Tunc impletaerit, A. dum naturale est, cives semper civibus invidere.

cura omnes electi in prsdestinulione Dei conBum

mabuntur. Educentes et eligentes sunt angeli, qui

educent bonos per resuscitationem,et eligentsepa.

rando a raalis,et ponent in vasis, id est in Beternis

taberQaculis,malos autem foras mittent.Sedere au-

tem dicunturquia sedero judicanti3est,et quodam-

modo judicabunt,dum totum mysterium exercebunt

judicii,malosinpoenistradendo,et bonos ad regnum
introducendo Ideo omnis Scriba, etc. Quasi dicat :

Quia intelligentes estis raysteria,quae vobis revelo,

ideo faciam vos pra3dicatores,et eritis mihi similes,

qui sum paterfamilias, hoo est, Dominus Sabaoth,

id est exercituum,videlicet hominumet angelorum

qui profero de thesauro scientiae me8e,novaetvete-

ra,id est sententias Novi Testamenti et Veteris. Si-

militer etiampraedicabitis proferendoutriusqueTe-

stamenti sententias. Vel nova et vetera vocat com-

minationem pcEna5,et proraissionem ccclestis gloriae,

quia antiquum erat ad inferos descendere, novura

vero ad coelos ascendere. Vetus ergo praedicat, qui

pcenam infernalem minatur,novum vero annuntiat,

qui regnum coeleste poliicetur. Kl hoc est quod di-

cit : Ideo, quia intelligentes estis, oranis qui inter

vos erit dootus scriba, id est sapiens prffidicstorin

regno coelorum,id est in praesenti Ecclesia, erit si-

milis mihi patrifamilias, etc.

Et faclum est cwn consiimmasset, venit in patiiam

suam, id est in Galilaeam, vel specialiter in Naza-

reth. Unde huic sapientia, quantum ad doctrinaro,

et virtutes,quantura ad rairacula? Nonne hic est
fi,-

lius fabri ? Beda. PaternaB artis opprobrio eum la-

cessunt,qui revera filius erat fabri, quem suramus
fabricator omniura genuerat, et qui hominesigne

dBcoquit,duraeosin Spiritusancto et igne baptizat,

qui etiam diversi generis vasa fabricat, et vasa irs

spiritus igne moUiendo in raisericordiae vasa com-
mutat.

Nonne mater ejus dicitur Maria 1 et frater ejus Ja-

cobus, et Josepfi, et Sitnon, et Judas ? Fratres Do-

mini, non filii beatae Mariee, juxta Helvidiura, nec

filios Joseph ex alia uxore,juxta quosdamsunt pu-
tandi,sed potius sunt filiiillius Mariae, qus dicitur

mater Jacobi minoris, et Joseph, etJudas. Fratres

autem apud Judaeos solent dici cognali,non solum

ex gradu cognationis,sicut fratrura et sororum,qui

El non fecit ibi virtules multas propter eorum in-

crcdulitidem. Non quod ipsis incredulis facere non
pntuerit virtutes, sed quomodo non multa faciens

cives incredulos magis condemnaret.

Beda. Potost et aliter intelligi. Quod Dorainus
despicitur in domo,et in patria sua, hoo est, in po-
pulo Judasorum.et ideo ibi pauca signa fecit.ne pe-

nitus inexousabiles fierent. Et quod aliq'.ia fecisset

ibi rairaeula, hoc habemus ex Marco.qui dicit : Et

non polerat ibi virtuiem ullam facere, nisi paucos in-

firmos imposilis manibus curavit {Marc. vi).

CAPUT XIV.

In illo tempore, audivit Herodes Telrarcha famam
B Jesu,eio. Preecedenlia faota, quaj narravit post ser-

monerahabitum deJoanne.ad populum.fecit Chri-

stus post mortem Joaanis in ultimo annosuae prae-

dicationis, et ideo narrat mortem Joannis, quam
praetermiserat, ut alia facta continuet.qua; fuerunt

facta post raortem Joannis. Constat Joannem
essedecollatum prope pascha, quia statim nuntiata

Jesu morte Joannis,transivit mare,et fecitmiracu-

lum de quinque panibus et duobus piscibus, quod
revera fuit prope pascha. Ait enim Joannesevange-

lista, referens illud miraculum : Eral prope pascha-

Judmorum {Joan. ii). El ail pueris suis, etc. In his

verbisvidenturdiflerreMatthasusetLucas.Matthsus

enim dicit Herodem istum, qui fuit filius alterius

Herodis, qui occidit pueros, dixisse Joannem resur-

„ rexisse a mortuis.Lucas vero dehis ita scribit : Au-